
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου συγκροτήμα-

τος κτηρίων πρώην παραδοσιακού οινοποιείου, 

φερόμενo ως ιδιοκτησία της Α.Γ.Β.Ε. ΚΑΙΡ, που 

βρίσκεται στην τοποθεσία «Σπίτι Δρακίδη» εκτός 

του οικισμού Φανών της νήσου Ρόδου και καθο-

ρισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμησης 

αυτού.

2 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, τριώροφου κτι-

ρίου με υπόγειο, φερόμενου ως ιδιοκτησία Βου-

νάτσου Δημητρίου, που βρίσκεται στο Πλωμάρι 

του Δήμου Μυτιλήνης, της νήσου Λέσβου και 

καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-

μησης αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4132.11-1/2287 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου συγκροτήμα-

τος κτηρίων πρώην παραδοσιακού οινοποιείου, 

φερόμενo ως ιδιοκτησία της Α.Γ.Β.Ε. ΚΑΙΡ, που 

βρίσκεται στην τοποθεσία «Σπίτι Δρακίδη» εκτός 

του οικισμού Φανών της νήσου Ρόδου και κα-

θορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δόμη-

σης αυτού .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 'Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (Α΄79) «Νέος Οικοδο-

μικός Κανονισμός» και ειδικότερα το άρθρο 6 παρ. 3α 

αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του 

ν. 4178/2013, (Α΄174) «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης Δό-

μησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Το π.δ. 1/1986 (Α΄1986) “Καθορισμός αρμοδιοτήτων 

Υπουργείου Αιγαίου” και ειδικότερα τα άρθρα 2 (παρ. 3, 

περ. ζ, υποπερ. αα) και 5 αυτού, όπως συμπληρώθηκε 

με το 326/2000 π.δ. (Α΄ 276) και ειδικότερα το άρθρο 2 
αυτού. 

4. Το π.δ. 83/2019,(Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

5. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
(Α΄ 133), «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», καθότι, ως 
πράξη με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει 
ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των 
οποίων δεν είναι δυνατός.

6. Το υπό στοιχεία ΤΡ/Φ.1500.81/35/178/06.06.2008 
έγγραφό του ΣΧΟΠ Ν. Δωδεκαννήσου, με το οποίο δια-
βιβάστηκε στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και 
Ν.Π. ο φάκελος του θέματος με πρόταση χαρακτηρισμού 
ως διατηρητέου που έλαβε τον υπ’ αρ. 5844/11-6-2008 
της ΓΓΑΙ και ΝΠ.

7. Την από 21.03.2020 αιτιολογική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π, για τον χα-
ρακτηρισμό ως διατηρητέου συγκροτήματος κτηρίων 
πρώην παραδοσιακού οινοποιείου, φερόμενο ως ιδιο-
κτησία της Α.Γ.Β.Ε. ΚΑΙΡ, που βρίσκεται στην τοποθεσία 
«Σπίτι Δρακίδη» εκτός του οικισμού Φανών της νήσου 
Ρόδου και καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών 
δόμησης αυτού, η οποία κοινοποιήθηκε στους ενδια-
φερόμενους και στον Δήμο Ρόδου με το αρ. 4132.11-1/ 
982/21.03.2020 διαβιβαστικό έγγραφο της Υπηρεσίας.

8. Το υπ’ αρ. 998/20οικ./17.06.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού του Δήμου Ρόδου, 
με συνημμένα τα σχετικά αποδεικτικά ανάρτησης της 
αιτιολογικής έκθεσης στο δημοτικό κατάστημα και την 
δημοσίευση της πρόσκλησης στο τοπικό τύπο.

9. Το γεγονός ότι παρήλθε η εκ του νόμου οριζομένη 
προθεσμία, χωρίς να υποβληθούν αντιρρήσεις ενδια-
φερομένων.

10. Την από 03.07.2020 εισηγητική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π., προς το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (ΚΕ.Σ.Α.Α.) του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία 
διαβιβάστηκε με το αρ. 4132.11-1/1778/03.07.2020 
έγγραφο της Υπηρεσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 538

5895

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.07 17:21:52
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5896 Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020

11. Το υπ’ αρ. 1/08.07.2020/θέμα 7ο πρακτικό του 

ΚΕ.Σ.Α.Α. του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, απόσπασμα του οποίου διαβιβάστηκε στην 

Υπηρεσία με το αρ. 17/29.07.2020 έγγραφο του Κ.Ε.Σ.Α. 

Αιγαίου και έλαβε τον αρ. 2287/30.07.2020 της Γ.Γ.ΑΙ. και 

Ν.Π., με το οποίο αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ 

του χαρακτηρισμού του συγκροτήματος κτηρίων ως 

διατηρητέων. 

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-

τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 

αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το συγκρότημα 

κτηρίων του πρώην παραδοσιακού οινοποιείου μαζί με 

τον μηχανολογικό του εξοπλισμό in situ όπως εκτίθεται 

σήμερα στο μουσείο, την ακάλυπτη υπέργεια δεξαμενή 

(χαβούζα) και τον μεταλλικό ανεμόμυλο (τρούμπα), ιδιο-

κτησίας της Α.Γ.Β.Ε. ΚΑΙΡ, που βρίσκεται στην τοποθεσία 

«Σπίτι Δρακίδη» εκτός του οικισμού Φανών της νήσου 

Ρόδου όπως σημειώνεται στο σχετικό τοπογραφικό διά-

γραμμα σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε από την Προ-

ϊσταμένη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.Α.Ν.Π 

με την υπ’ αρ. 2287/2020 πράξη της και που συνοπτικό 

του αντίγραφο δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση, 

επειδή αποτελεί αντιπροσωπευτικό και σπάνιο δείγμα 

της βιομηχανικής αρχιτεκτονικής της Ιταλικής περιόδου 

της Ρόδου, σημαντικό για το ιστορικό, οικονομικό και 

κοινωνικό γίγνεσθαι του νησιού.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο συγκρότημα 

κτηρίων του πρώην παραδοσιακού οινοποιείου καθώς 

και τις συνοδές κατασκευές (την ακάλυπτη υπέργεια 

δεξαμενή (χαβούζα) και τον μεταλλικό ανεμόμυλο (τρού-

μπα), απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή κατα-

στροφή των επί μέρους αρχιτεκτονικών στοιχείων τους 

και των εν γένει λειτουργικών και διακοσμητικών τους 

στοιχείων εξωτερικά και εσωτερικά σε αυτά.

3. Επιτρέπεται η επισκευή και η ενίσχυση του φέροντα 

οργανισμού, καθώς και η αποκατάσταση φθαρμένων 

οικοδομικών και διακοσμητικών στοιχείων εξωτερικά 

και εσωτερικά του συγκροτήματος κτηρίων, εφόσον δεν 

αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός τους χαρακτήρας.

4. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 

και διαφημίσεων στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 

συγκρότημα κτηρίων και τις συνοδές κατασκευές.

Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών περιορι-

σμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για την χρήση 

του χώρου.

5. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 

και εσωτερικό του χαρακτηριζόμενου διατηρητέου συ-

γκροτήματος κτηρίων και στον περιβάλλοντα χώρο τους, 

καθώς και για την τοποθέτηση επιγραφών, απαιτείται η 

σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων οργάνων.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως 

διατηρητέο συγκρότημα κτηρίων, αποστέλλονται στην 

αρμόδια Υπηρεσία της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 

Νησιωτικής Πολιτικής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχι-

τεκτονικής (Σ.Α.) για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3γ του ν. 4067/2012 (Α’ 79), 

εφόσον δεν παραβλάπτονται τα κτήρια και ο περιβάλλον 

αυτών χώρος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5897Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5898 Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 13 Αυγούστου 2020

 Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 4132.13-1/2288 (2) 

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου, τριώροφου κτι-

ρίου με υπόγειο, φερόμενου ως ιδιοκτησία Βου-

νάτσου Δημητρίου, που βρίσκεται στο Πλωμά-

ρι του Δήμου Μυτιλήνης, της νήσου Λέσβου και 

καθορισμός ειδικών όρων και περιορισμών δό-

μησης αυτού .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 'Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) «Νέος Οικοδο-

μικός Κανονισμός» και ειδικότερα το άρθρο 6, παρ. 3α 
αυτού, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του 
ν. 4178/2013 (Α΄ 174) «Αντιμετώπιση της Αυθαίρετης 
Δόμησης - Περιβαλλοντικό Ισοζύγιο και άλλες διατάξεις».

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98).

3. Το υπ’ αρ. 1/1986 π.δ. (Α΄1986) “Καθορισμός αρμοδι-
οτήτων Υπουργείου Αιγαίου” και ειδικότερα τα άρθρα 2 
(παρ. 3, περ. ζ, υποπερ. αα) και 5 αυτού, όπως συμπλη-
ρώθηκε με το 326/2000 π.δ. (Α΄276) και ειδικότερα το 
άρθρο 2 αυτού. 

4. Το π.δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

5. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, 
(Α΄ 133), «Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργά-
νων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», καθότι, ως 
πράξη με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει 
ατομικά και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των 
οποίων δεν είναι δυνατός.

6 Την υπ’ αρ. 565/Σ.Α./Α.Φ. Λέσβου/23.07.2019 απόφα-
ση του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Π.Ε. Λέσβου - Λήμνου 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με την οποία 
διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ 
και Ν.Π. φάκελος και ομόφωνη θετική γνωμοδότηση για 
τον χαρακτηρισμό ως διατηρητέου του σεισμόπληκτου 
κτιρίου του θέματος, που έλαβε υπ’ αρ. 2669/06.08.2019 
της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π.

7. Την από 05.12.2019 αιτιολογική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π, για τον 
χαρακτηρισμό ως διατηρητέου τριώροφου κτιρίου με 
υπόγειο, φερόμενου ως ιδιοκτησία Βουνάτσου Δημητρί-
ου, που βρίσκεται στο Πλωμάρι του Δήμου Μυτιλήνης, 

της νήσου Λέσβου και καθορισμός ειδικών όρων και πε-
ριορισμών δόμησης αυτού, η οποία κοινοποιήθηκε στον 
ενδιαφερόμενο με το υπ’ αρ. 4132.13-1/4071/09.12.2019 
διαβιβαστικό έγγραφο της Υπηρεσίας.

8. Την από 24.12.2019 απάντηση του ενδιαφερόμενου 

με την οποία δηλώνει ότι συμφωνεί με τον χαρακτηρισμό 

της οικίας του ως διατηρητέας και το συνημμένο σε αυτή 

τεχνικό υπόμνημα αρχιτέκτονα με ορισμένες επισημάν-

σεις, που έλαβε υπ’ αρ. 4711/31.12.2019 της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π.

9. Την από 06.02.2020 εισηγητική έκθεση του Τμή-

ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.ΑΙ και Ν.Π., 

προς το Κεντρικό Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής Αιγαίου 

(ΚΕ.Σ.Α.Α.) του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής, η οποία διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 4132.13-

1/4711/2019/06.02.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας.

10. Το από 08.07.2020 απόσπασμα του υπ’ αρ. 1 πρα-

κτικού/θέμα 1ο του ΚΕ.Σ.Α.Α. του Υπουργείου Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής, το οποίο διαβιβάστηκε στην 

Υπηρεσία με το αρ. 4/29.07.2020 έγγραφο του Κ.Ε.Σ.Α. 

Αιγαίου και έλαβε τον αρ. 2288/30.07.2020 της Γ.Γ.Α.Ν.Π., 

με το οποίο αυτό γνωμοδότησε ομόφωνα υπέρ του χα-

ρακτηρισμού του κτιρίου ως διατηρητέου.

11. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-

τής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου Ο.Τ.Α., 

αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κέλυφος του τρι-

ώροφου κτιρίου με υπόγειο, φερόμενου ως ιδιοκτησία 

Βουνάτσου Δημητρίου, που βρίσκεται στο Πλωμάρι του 

Δήμου Μυτιλήνης, της νήσου Λέσβου, όπως σημειώ-

νεται στο σχετικό απόσπασμα σχεδίου πόλεως σε κλί-

μακα 1:500, που θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 

Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γ.Γ.Α.Ν.Π με την υπ’ αρ. 

2288/2020 πράξη της και που συνοπτικό του αντίγραφο 

δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση επειδή αποτελεί 

αξιόλογο δείγμα της αστικής και παραδοσιακής αρχιτε-

κτονικής της Λέσβου.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο απαγο-

ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 

μέρους αρχιτεκτονικών στοιχείων του και των εν γένει 

λειτουργικών και διακοσμητικών του στοιχείων.

3. Επιτρέπεται η επισκευή και η ενίσχυση του φέροντα 

οργανισμού, καθώς και η αποκατάσταση των οικοδομι-

κών και διακοσμητικών στοιχείων που έχουν υποστεί 

βλάβες από το σεισμό στο εξωτερικό και εσωτερικό του 

χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν 

αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός του χαρακτήρας.

4. Επιτρέπεται η διάνοιξη του ανοίγματος του β΄ ορό-

φου της δυτικής όψης.

5. Επιτρέπεται η αντικατάσταση των κουφωμάτων 

με νέα ξύλινα, με δίφυλλα περσιδωτά ή ταμπλαδωτά 

σκούρα.

6. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγραφών 

και διαφημίσεων στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 

κτίριο. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών πε-

ριορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για την 

χρήση του χώρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5899Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020

7. Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερικό 

και εσωτερικό του χαρακτηριζόμενου ως διατηρητέου 

κτιρίου, καθώς και για την τοποθέτηση επιγραφών, απαι-

τείται η σύμφωνη γνώμη των αρμοδίων οργάνων.

8. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως 

διατηρητέο κτίριο, αποστέλλονται στην αρμόδια Υπη-

ρεσία της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής 

Πολιτικής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής 

(Σ.Α.) για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 6 παρ. 3γ του ν. 4067/2012 (Α’ 79), εφόσον 

δεν παραβλάπτεται το χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο 

κτίριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5900 Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5901Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μυτιλήνη, 13 Αυγούστου 2020

 Ο Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5902 Τεύχος Δ’ 538/07.09.2020

*04005380709200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


